ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3424/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de uma trava magnética no portão principal do CEI Cecília Santiago Dias, bairro
Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo reforçar a segurança dos alunos e colaboradores
da unidade de ensino. A solicitação foi feita por diversos pais de alunos, preocupados com a
vulnerabilidade do acesso principal da instituição.
A  instalação  de  uma trava  magnética  contribuirá  para  um maior  controle  de  entrada  e
saída,  garantindo  um  ambiente  mais  seguro  e  protegido  para  as  crianças,  além  de
tranquilizar os familiares quanto à integridade física dos pequenos.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE JUNHO DE 2025

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL